
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Determinazione n. 126 del 3 ottobre 2007 
 
Oggetto: “Lavori per l’estensione di alcuni tratti della rete idrica nei vari comuni 

del territorio CISIAG SpA – Progetto definitivo” 
 Codice ATO: A1-B03; A1-B05; A1-B06; A1-B08; A1-B27; A1-C48; C1-C08; 
 Codice POT Acque Veronesi: n. 88; 
 Importo intervento: € 1.800.000,00; 

 Approvazione Progetto Definitivo 
 
VISTO il progetto definitivo relativo ai “Lavori per l’estensione di alcuni tratti della rete 
idrica nei vari comuni del territorio CISIAG SpA” trasmesso all’Autorità in data 
26.09.2007 (Prot. AATO n. 1443/07), con il seguente quadro economico di spesa: 
 

A) IMPORTO ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI EURO 
A.1 - LAVORI  A MISURA ED A CORPO  
Comune di Albaredo d’Adige 106.376,18 
Comune di Arcole 81.606,30 
Comune di Bonavigo 9.614,87 
Comune di Boschi Sant’Anna 4.688,82 
Comune di Cologna Veneta 187.657,34 
Comune di Legnago 671.131,44 
Comune di Minerbe 29.737,74 
Comune di Pressana 41.059,33 
Comune di Roveredo di Guà 69.957,01 
Comune di Terrazzo 85.320,27 
Comune di Veronella 8.309,62 
Comune di Zimella 171.303,57 

TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA ED A CORPO  A.1)  1.466.762,49 
A.2 - Lavori in economia 26.237,51 

TOTALE IMPORTO INTERVENTI   A) 1.493.000,00 
  
B) Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso) 27.000,00 

TOTALE IMPORTO IN APPALTO  A) + B) 1.520.000,00 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
Imprevisti 31.500.00 
Spese tecniche (compreso CNPAIA) 230.000,00 
Somme per realizzazione acquedotto via 2 giugno (Roveredo di Guà) 7.700,00 
Spese per pubblicazione (art. 29 c 2 L 109/04) 3.200,00 
Fondo art. 18 L 109/04 (pari al 0.5% importo totale progetto in appalto  7.600,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE C) 280.000,00 
   

IMPORTO COMPLESSIVO DELLE OPERE  A) + B) +C) 1.800.000,00 



 

 2

PRESO ATTO che l’intervento rientra nella pianificazione d’ambito, essendo il 
raggruppamento di alcuni stralci funzionali di interventi inseriti nel piano d’ambito 
dell’ATO Veronese, approvato con deliberazione n. 3 del 1 luglio 2005, e 
precisamente: 

• A1-B03: Completamento reti di distribuzione idrica nel comune di Terrazzo;   
 (stralcio di € 2.000.000); 

• A1-B05: Completamento reti di distribuzione idrica nel comune di Arcole;  
 (€ 73.000); 

• A1-B06: Completamento reti di distribuzione idrica nel comune di Albaredo d'Adige; 
 (stralcio di € 486.000); 

• A1-B08: Completamento reti di distribuzione idrica nel comune di Legnago;  
 (stralcio di € 4.744.000); 

• A1-B27:  Completamento rete idrica nel comune di Bonavigo;  
 (stralcio di € 215.000); 

• A1-C48: Estensione e completamento reti acquedotto comune di Cologna Veneta;  
 (stralcio di € 700.000); 

• C1-C08: Adeguamento del sistema capacitivo della rete acquedottistica;  
 (stralcio di € 1.500.000); 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato approvato da CISIAG SpA, per un 
importo delle opere pari a € 1.763.400, con delibera del CdA n. 32 del 5 giugno 2006; 

PRESO ATTO che l’intervento in oggetto riguarda opere il cui procedimento di 
realizzazione è stato avviato dal CISIAG SpA, al quale è subentrata, dal 1 marzo 2007, 
la società Acque Veronesi Scarl, e che, quindi, l’approvazione del progetto definitivo è 
stata effettuata da CISIAG SpA, trattandosi di un intervento che risale ad epoca 
anteriore al 1 marzo 2007, con deliberazione del CdA n. 8 del 21 settembre 2007, per 
un importo delle opere pari ad € 1.800.000; 

RICHIAMATO che l’intervento in oggetto rientra nella piano operativo triennale di 
Acque Veronesi Scarl, relativo agli esercizi 2007 – 2009, approvato dall’AATO 
Veronese con deliberazione n. 9 del 4 luglio 2007, al numero progressivo 88, per un 
importo di € 1.200.000, di cui € 149.500 nell’esercizio 2007 e € 1.050.500 nel 2008; 

PRESO ATTO che Acque Veronesi Scarl ha predisposto un progetto esecutivo di 
1^ stralcio, dell’importo di € 1.200.000, approvato con determinazione del Direttore 
Generale di Acque Veronesi il 24 agosto 2007 e trasmesso a questa Autorità in data 
27 agosto 2007, con nota n. 2637; 

RILEVATO che l’approvazione del progetto definitivo è di competenza dell’Autorità 
d’ambito, trattandosi di un intervento che rientra nella categoria dei lavori pubblici di 
interesse regionale di competenza delle Autorità d’ambito ai sensi dell’ all’articolo 2, 
comma 2, lettera d bis), della L.R. 7 novembre 2003, n. 27, così come modificata dalla 
L.R. 20 luglio 2007, n. 17; 

RILEVATO, altresì, che ai sensi della citata normativa competono alla società di 
gestione l’approvazione del progetto esecutivo, la successiva validazione ai sensi 
dell’art. 47 del DPR 554/1999, nonché la successiva fase di esecuzione delle opere; 

RICHIAMATO, inoltre, che le opere in oggetto non necessitano, per la loro 
realizzazione, di procedure espropriative, trattandosi di reti acquedottistiche da 
realizzarsi interamente su suolo pubblico già nella disponibilità degli enti territoriali 
interessati all’atto della progettazione definitiva; 

RITENUTO, per tutto quanto premesso, che il progetto sia meritevole di approvazione; 



 

 3

RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 4 febbraio 2006, esecutiva ai termini di legge, 
con la quale l’Assemblea dell’Autorità d’ambito Veronese ha affidato la gestione del 
servizio idrico integrato per i comuni della area gestionale “Veronese” alla società 
Acque Veronesi Scarl; 

RICHIAMATA  la convenzione per la gestione del servizio idrico integrato stipulata tra 
l’Autorità d’Ambito Veronese e la società Acque Veronesi Scarl in data 15 febbraio 
2006; 
 
VISTI: 
 

- il D. Lgs. 18 aprile 2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 
- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- il DPR 21 dicembre 1999, n. 554; 
- la L.R. 27 marzo 1998, n. 5; 
- la L.R. 7 novembre 2003, n. 27; 
- il vigente Statuto Consortile dell’AATO Veronese; 
- il vigente Regolamento di funzionamento degli uffici; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
facenti parte integrale, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1) DI APPROVARE, in linea tecnico-amministrativa, per quanto di competenza di 
questa Autorità d’ambito, il progetto definitivo relativo ai “Lavori per l’estensione di 
alcuni tratti della rete idrica nei vari comuni del territorio CISIAG SpA – Progetto 
Definitivo”; 

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva prevista dal progetto definitivo stesso, 
come risulta dai quadro economico riportato in premessa, è così costituita: 

a. opere in appalto: €  1.493.000,00 
b. oneri per la sicurezza € 27.000,00 
c. somme a disposizione: € 280.000,00 
 totale € 1.800.000,00 

3) DI DARE ATTO che, per la realizzazione delle opere, non è necessario procedere 
ad acquisire aree private mediante procedure espropriative; 

4) DI DARE ATTO che l’acquisizione di ogni altra approvazione necessaria a rendere 
realizzabili le opere oggetto del progetto definitivo dovranno essere raccolte a cura 
della società di gestione Acque veronesi Scarl; 

5) DI DARE ATTO che la validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 47 del 
DPR 21 dicembre 1999, n. 554; e la successiva approvazione del progetto 
esecutivo è di competenza della società di gestione Acque Veronesi Scarl, che si 
occuperà anche della successiva fase di realizzazione dell’intervento; 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico 
dell’AATO Veronese; 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad Acque Veronesi Scarl ed al 
CISIAG SpA. 

 Il Direttore 
 Dott. Ing. Luciano Franchini 


